



Empresa de Acueducto y Alcantarillado de Bogotá E.S.P.
Estado de Cambios en el Patrimonio
Para los años terminados al 31 de diciembre de 2018 y 2017
(Cifras en miles de pesos)

	Reservas				Resultados de Ejercicios Anteriores	Resultados del Ejercicio	Impactos por la Transición al Nuevo Marco de Regulación	Otro Resultado Integral					Total Patrimonio
	Capital Fiscal	Ocasionales	Otras	Total				Ganancias o Pérdidas en Inversiones de Administración de Liquidez	Ganancias o Pérdidas por la Aplicación de Método de Participación Patrimonial de Controladas	Ganancias o Pérdidas por Planes de Beneficios a Empleados	Total	Total	
Saldos Al 31 de diciembre de 2016	\$ 2.011.307.939	\$ 251.380.355	\$ 1.003.406.901	\$ 1.254.787.256	\$ 64.530.177	\$ 222.546.357	\$ 687.058.451	\$ 1.601.821	\$ 1.230.469	\$ (913.337.313)	\$ (910.505.023)	\$ 3.329.725.157	
Apropiación de resultado del ejercicio 2016	-	-	-	-	222.546.357	(222.546.357)	-	-	-	-	-	-	
Capitalización - Confis Aportes	40.021.745	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	40.021.745	
Descapitalización - Confis infraestructura	(155.229)	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	(155.229)	
Capitalización - Confis Infraestructura	126.635	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	126.635	
Apropiación de reservas	-	96.819.980	70.635.165	167.455.145	48.197.532	-	-	-	-	-	-	215.652.677	
Liberación de reservas	-	(66.819.980)	(48.197.532)	(115.017.512)	(140.656.910)	-	-	-	-	-	-	(255.674.422)	
Pago de dividendos	-	-	-	-	(130.086.980)	-	-	-	-	-	-	(130.086.980)	
Cambio en política contable	-	-	-	-	-	-	(75.995.296)	-	-	-	-	(75.995.296)	
Ajuste de periodos anteriores	-	-	-	-	6.199.814	-	-	-	-	-	-	6.199.814	
Resultados del ejercicio	-	-	-	-	-	421.931.903	-	-	-	-	-	421.931.903	
Otro resultado integral	-	-	-	-	-	-	-	245.385	(3.258.234)	(176.889.670)	(179.902.519)	(179.902.519)	
Saldos Al 31 de diciembre de 2017	2.051.301.090	281.380.355	1.025.844.534	1.307.224.889	70.729.990	421.931.903	611.063.155	1.847.206	(2.027.765)	(1.090.226.983)	(1.090.407.542)	3.371.843.485	
Apropiación de resultado del ejercicio 2017	-	-	-	-	421.931.903	(421.931.903)	-	-	-	-	-	-	
Apropiación de reservas	-	225.907.202	-	225.907.202	32.975.299	-	-	-	-	-	-	258.882.501	
Liberación de reservas	-	-	(32.975.299)	(32.975.299)	(225.907.202)	-	-	-	-	-	-	(258.882.501)	
Pago de dividendos	-	-	-	-	(229.000.000)	-	-	-	-	-	-	(229.000.000)	
Ajuste de periodos anteriores	-	-	-	-	(904.370)	-	-	-	-	-	-	(904.370)	
Resultados del ejercicio	-	-	-	-	-	433.842.500	-	-	-	-	-	433.842.500	
Otro resultado integral	-	-	-	-	-	-	-	(288.507)	679.225	203.692.063	204.082.781	204.082.781	
Saldos Al 31 de diciembre de 2018	\$2.051.301.090	\$ 507.287.557	\$ 992.869.235	\$1.500.156.792	\$ 69.825.620	\$ 433.842.500	\$ 611.063.155	\$ 1.558.699	\$ (1.348.540)	\$(886.534.920)	\$(886.324.761)	\$3.779.864.396	

Lady J. Ospina Corso
 Lady Johanna Ospina Corso
 Gerente General

Mauricio Gómez Arango
 Mauricio Gómez Arango
 Gerente Corporativo Financiero

José del Carmen Trujillo López
 José del Carmen Trujillo López
 Director Financiero de Contabilidad
 Tarjeta Profesional 17050-T